
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 859,434 890,583 -31,149

1.지방자치단체이전수입 73,396 79,734 -6,338

1.비법정이전수입 32,746 39,084 -6,338

1.기초지방자치단체전입금 32,746 39,084 -6,338

1.급식비보조금(기초) 32,746 39,084 -6,338 무상급식지원금 : -6,338,150원*1회= -6,338,000

2.지방교육자치단체이전수입 786,038 810,849 -24,811

1.교육비특별회계전입금수입 786,038 810,849 -24,811

1.교육비특별회계전입금 786,038 810,849 -24,811

1.학교운영비전입금 292,346 279,571 12,775 학교기본운영비 : 12,775,000원 * 1교 = 12,775,000

2.목적사업비전입금 446,530 484,116 -37,586
교육공무직처우개선수당(3~12월) : 

-34,160,000원 * 1교 =
-34,160,000

무상급식경비지원(교육청) : -45,864,000원 * 

1교 =
-45,864,000

행정실무사인건비(3~4월) : -2,551,000원 * 1

교 =
-2,551,000

(성립전)코로나19방역물품구입 : 580,000원 * 

1교 =
580,000

코로나19방역물품구입 : 5,000원 * 1교 = 5,000

(성립전)급식실환경개선비 : 15,086,000원 * 1

교 =
15,086,000

(성립전)2021년하반기소규모환경개선비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전)보건용마스크지원비 : 229,000원 * 1

교 =
229,000

(성립전)2021년2학기학교방역물품구입지원비 :

 39,000원 * 1교 =
39,000

(성립전)교과보충 집중 프로그램 운영비 : 

5,890,000원 * 1교 =
5,890,000

(성립전)2021공기정화장치 확대설치 : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전)특별실및관리실공기청정기임대 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

2.자체수입 39,391 34,286 5,105

2.행정활동수입 16,522 11,417 5,105

2.자산수입 1,710 200 1,510

1.자산매각대 1,710 200 1,510

1.자산매각대 1,710 200 1,510 매각수입 : 1,510,000원*1회= 1,510,000

3.기타행정활동수입 14,054 10,459 3,595

1.이자수입 7,760 6,360 1,400
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1.이자수입 7,760 6,360 1,400 예금이자 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 6,294 4,099 2,195

1.기타행정활동수입 6,294 4,099 2,195 신용카드포인트적립금 : -20,000원*1회= -20,000

배전선로 이설공사 부담금 정산 : 2,214,130원

*1회=
2,215,000

3.기타수입 11,643 11,643 0

세입합계 910,468 936,512 -26,044
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